

Bilag 1: Forvaltningen anbefalinger pba. analyse af børn og unges klub- og fritidsvaner i Furesø Kommune

Forvaltningens anbefalinger

På baggrund af undersøgelsen af børn og unges klub- og fritidsvaner i Furesø Kommune anbefaler forvaltningen, at der arbejdes med at justere og afprøve konkrete idéer i de enkelte fritidsklubber og i samarbejdet med Furesøs idræts- og kulturliv.

Nedenstående skitserer nogle mulige justeringer, som undersøgelsen af de unges perspektiver sætter fokus på. Temaerne kan undersøges og kvalificeres yderligere i samarbejde med klubtilbuddene.

Det er forvaltningens vurdering, at mindre justeringer og afprøvning af nye idéer kan gennemføres inden for den nuværende ramme.

1. Styrket samarbejde mellem foreningsliv og FFO3

Undersøgelsen viser, at mange af de unge finder det svært at starte til en ny sport eller fritidsaktivitet, når de når udskolingsalderen. De unge fortæller, at det blandt andet skyldes, at mange i denne alder har opnået et vist niveau, og at aktiviteten derfor ofte er præstationsorienteret.

Forvaltningen anbefaler, at der i et samarbejde mellem foreningsliv og fritidsklubber igangsættes prøvehandlinger ift., hvordan man kan imødekomme de unges interesse for at prøve nye aktiviteter i udskolingsalderen, fx ved at skabe ”præstationsfrie” fritidsaktiviteter. Kommunens Playmaker vil i en vis udstrækning kunne understøtte sådanne lokale initiativer.

Prøvehandlingen kan med fordel medtænke erfaringer fra det projekt, som Center for Borgerservice, Kultur og Erhverv har igangsat om at fastholde flere unge piger i en sportsgren, og eventuelt arbejde videre med nogle af de foreninger, der har stillet sig til rådighed for projektet.

2. Aldersopdelte fritidstilbud

Undersøgelsen peger på, at de unge ønsker, at fritidsklubberne aldersopdeles yderligere. De unge fravælger i nogen grad FFO3, fordi de ikke har lyst til at bruge deres fritidstimer med de mindre årgange. En af de unge foreslår, at der etableres skurvogne eller andre bygninger, hvor de større årgange kan være for sig selv.

Undersøgelsen viser, at aldersopdelingen optager de ældste unge mest. Forvaltningen anbefaler, at fritidsklubberne arbejder med denne problemstilling lokalt, så der findes løsninger, der passer til de lokale forhold, fx. muligheder i de fysiske rammer, aktiviteter og det aktuelle antal brugere og deres interesser.

3. Mad og drikke i FFO3

Undersøgelsen har vist, at de unge i meget høj grad efterspørger flere tilbud af mad og drikke, som smager godt og er til at betale. De unge har et konkret, fysisk behov for mad efter skoletid, og de er derudover orienteret omkring det sociale aspekt ved måltidet.

Det bør derfor undersøges nærmere, hvordan det er muligt at tilbyde et udbud af mad og drikke på alle FFO'er og evt. arbejde mere temabaseret, som det er tilfældet på FFO3 ved Hareskov skole, hvor de har ”Joe and the Juice”-tema om tirsdagen.

Forvaltningen anbefaler, at temaet *Mad* drøftes videre med FFO-lederne med henblik på videndeling af gode idéer.

4. Kommunikation

Undersøgelsen peger på, at mange af de unge ikke er bekendte med de klubtilbud, der findes på andre matrikler end der, hvor de unge går i skole. Videre oplever de unge, at det i høj grad er tilfældigt, når det lykkes at kommunikere om fester på Galaksen og lignende. Undersøgelsen viser, at de unge har svært ved at pege på, hvad der er den bedste løsning. I dag sker den primære kommunikation på de sociale medier, og de unge er således meget afhængige af hinanden. Når kommunikationen primært sker fra den ene unge til den anden via de sociale medier, er der en stor risiko for, at det ikke er alle, der bliver informeret.

Forvaltningen anbefaler, at problemstillingen undersøges nærmere lokalt, og at Fremtidsværkstedet arbejder videre med at skære et forløb til, hvor de unge kan give deres bud på en relevant kommunikationskanal.